Commentary. Iani Gruteri Schediasma ad Librum I Annalium Taciti cap. 4. [Inc.]: *Quo pluribus munimenta [sic] insisteret* (I, 3). Iure vapulat Lipsii manu Vertranius; cuius animus alibi fuerit oportet quam circa libros cum ei non veniret in mentem, auctoribus classicis, liberos esse familiae etiam privatae . . . / . . . [Expl.]: *Ut ad externa rumoribus intestinum scelus obscuraretur* (XVI, 23). Verosimile est, relictum primitus a Tacito, *ut ad externa rumorum intestinum*.

Editions:
1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:
See CTC, IV, 288–89.

II. *DE ORIGINE ET SITU GERMANORUM (GERMANIA)*

COMMENTARIES

I. Andreas Alciatus

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see p. 102, above. There are only a few notes on the *Germania*.

Commentary (ed. of Milan, 1517). In libello Germanorum. [Inc.]: *Danubius praecipiti et ex celso montis Arbonae iugo oritur [sic]* (1). Austronius ignotum Danubii fontem esse scribit: *Danubius penitus caput occultatus in oris . . . / . . .* [Expl.]: *Langobardi* (40). Christianos aetate sua fuisse Procopius non uno in loco est auctor; cum recentiores omnes in Italia suscepisse fidei rudimenta perquam incuriose scripserint.

Editions:
1517, 1519, 1520, 1533, 1534, 1542 (Lyons), 1544, 1546–49, 1548, 1557–58, 1560, 1571, 1582, 1607 (Frankfort), 1608, 1616–17. See Composite Editions.

Biography:
See above, p. 104.

2. Beatus Rhenanus

His first work on Tacitus, prompted by the editing of the *Germania* for the Froben press, was a “commentariolus” on the ancient and modern names of German peoples, published with the edition of the *Germania* by Froben in 1519 and, since the author was not named, attributed erroneously to Henricus Glareanus in later composite editions.

Notes on the *Germania* were subsequently included in Rhenanus’ commentary on all of Tacitus’ works; for the date and circumstances of the composition of that commentary, see above, p. 105.

a. The *Commentariolus* of 1519.

Praefatio (ed. of Basel, 1519). Ioannes Frobenius Zinglio suo salutem dicit. [Inc.]: Cum libellum Publili Cornelii Taciti de moribus et situ Germaniae populorum typis nostris excudere coepissemus, commodum ex amicis nostris quidam commentariolum nobis exhibuit in quo paucis aperitur quorum veterum populorum, qui novi populi sedes hodie teneant. Evidem mihi sic videtur, eos qui priscae illius antiquitatis scriptores dumtaxat legunt, praeteritis iis qui medium antiquitatem scriptis suis complexi sunt, in multis rebus necessario labi. Nam quantas in [i.e., tu] rerum mutationes a morte Iulii Caesaris factas arbitraris? Ut concedere cogamus non tam illius commentariorum, qui certe et fide et stilo summam laudem merentur, quam Spartiani, Vopisci, Trebellii Pollionis, Ammiani Marcellini, Eutropii Procopique lectionem esse necessariam. Quod si rediret ex inferis hodie Caesar, nihil hic propemodum agnosceret; adeo gens genti mixta est, populi partim penitus deleti, partim alio translati et, ut summatim dicam, mutata omnia. Proinde eum commentariolum studiosis usui futurum tibi volui dicare, qui norim te hoc genus deliciis animum oblectare solere, quoties ex altioribus studiis obrepstis fastidium. Hanc eandem rem agunt, ut antiquitati lucem afferant, duo Helvetiarum decora, Henricus Glareanus summus amicus noster et Ioachimus Vadianus, praecipue in commentariis suis in Pomponium Melam, quos doctis omnibus probari magnopere gaudeo. Bene vale.

Commentary. Commentariolus, vetusta Germaniae populorum vocabula paucis explicans, et obiter alia quaedam. [Inc.]: In primis admonendum lectorem putamus, in veterum descriptionibus non ad vivum, quod aiunt, omnia statim

esse exigenda . . . magnopere te senties in historiis adiutum. *Germania omnis* (1). Mirum cuiquam videri possit, quod hic astruit Cornelius, Germaniam videlicet a Galliis Rheno separari, cum tamen ipse fateatur [28] Vangiones, Tribocos, Nemetes haud dubie Germanorum populos ipsam colere Rheni ripam, quin etiam Treviros et Nervios Germanicam originem affectare . . . *Rheticarum Alpium* (1). Ut studiosi iuventur ac melius historicos intelligere possint, opportunum visum est hoc loco referre quae de variis Alpium vocabulis Andreas Alciatus Mediolanensis, vir impense doctus, in annotationibus suis in Tacitum scribit, his quidem verbis . . . *Hellusios* (43). Hellusii videri possint, quos Plinius Hellevioros vocat. Insulares populi sunt. Historiae. Hactenus Germaniae populos utcumque explicuimus una atque altera hora dictantes per lusum, non sribentes. Et animus erat nihil ultra attingere. Sed quando formularius questus fuit non esse sibi satis annotationum, quo pagellas omnes impleret, adiecimus velut auctarium de historiis, quarum Cornelius meminit in hoc libello, pauca quaedam. *Sexcentesi. et XL* (37). De hoc tempore, Tacito Velleius astipulatur sic sribens: Tum Cimbri et Teutoni transcendere Rhenum . . . / . . . [Expl.]: *C. Caesaris* (37). Caligulam intellegit, cuius expeditionem in Germanos stultam, et contra Oceanum magis ridiculam, ne Crassus quidem ille agelastus citra risum legat apud [Suetonium] Tranquillum spectatissimae fidei scriptorem. Commentarioli finis. In epistula Frobenii ad Zinglum versu 14 lege: Nam quantas tu rerum.

Editions:

1519, Basileae (Basel): J. Froben. With an edition of the text of the *Germania*. *Briefwechsel des Beatus Rhenanus*, ed. Adalbert Horawitz and Karl Hartfelder (Leipzig, 1886), 607; Paul Joachimsen, "Tacitus im Deutschen Humanismus," *Neue Jahrbücher für das Altertum, Geschichte und Deutsche Literatur*, XXVII (1911), 708–10; Schweiger, II, 1010; Panzer, VI, 212, 283; NUC. BN; (MH; CtY; CU).

N.d., n.p. (Leipzig?). Joachimsen, "Tacitus im Deutschen Humanismus," 709; Schweiger, II, 1010. BN?; (CtY).

1574 (Basel), 1579. See Composite Editions.

b. The *Castigationes* of 1533.

Ad Lectorem (ed. of Basel, 1533). [Inc.]: Denuo relegi hoc de Germanis opusculum, quod anno 1519 contuleram cum exemplari non

scripto, sed impresso tantum. Id tum communicavit mihi Hieronymus Artolpus medicae rei consultus, et profuit locis non paucis. Addidi rursum quaedam ex annotationibus illis collati quondam codicis, de quibus hic statim admonebitur lector. Nec in aliis sententiam meam celabo. Fuissem autem paulo prolixior, ni iuvenis eruditus Andreas Althamerus hunc libellum propriis commentariolis, ut audio, nuper illustrasset. Ergo observandum hoc in primis, quod quum Tacitus tam exacte Germaniam descriperit Germaniaeque populos, nusquam tamen vel Francorum vel Toringorum facta mentione, verisimile sit in Chaucis Francos, in Suevis olim Toringos latuisse, nec tam insignes tum extitisse quam fuerunt postea. Siquidem fieri non potuit, ut istos ignoraret Tacitus, quem ferunt Belgicam Galliam curasse, et in Germaniis provinciis, hoc est prima et secunda fuisse constat. Id quod ipse de se testatur in hoc opusculo, quum inquit, Vidimus sub divo Vespasiano Velledam diu apud plerosque numinis loco habitam. At in Bructeris habitabat Velleda ad amnem Luppiam. Porro nobiliores tantum populos enumerat Tacitus, ut quum latissime patere Lygiorum nomen scribit in plures civitates diffusum, subdit, Valentissimas nominasse sufficiet. Et alibi inquit, Angrivarios et Chamavos a tergo Dulgibini et Chasuari cludunt, aliaeque gentes haud perinde memoratae. Sed de his in nostris rerum Germanicarum libellis plura.

Commentary (ed. of Basel, 1533). [Inc.]: *Latos sinus et insularum immensa spatia complectens* (1). Hae insulae et hi sinus Francos nobis dedere et Saxones. Aliasque gentes quasdam quae ex litoralibus et insularibus mediterraneae factae sunt . . . / . . . [Expl.]: *Ut illis ne voto quidem opus esset* (46). Scripsimus, *opus sit*. Nam vetus editio cum qua nostram conferebamus manifeste habebat *ut*. Quid si Tacitus scripsit, *ut illis ne voto quidem opus*. Sed cetera iam fabulosa. Finis.

Editions:

1533, 1534, 1542 (Lyons), 1544, 1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 114–15.

3. Andreas Althamerus

His *Scholia* on the *Germania* of Tacitus, which may have had their origin in his youthful studies, were sent to the publisher Schumann in

Leipzig in 1521 but withdrawn on the advice of friends; they first appeared in 1529, the year after his *Catechism* and at a time when he was already deeply involved in the Lutheran movement. The *Scholia* were expanded and revised into *Commentaria*, which were published in 1536, to supplant the badly printed earlier version.

a. The *Scholia* of 1529

Poem (ed. of Nuremberg, 1529). Eobanus Hessus Lectori. [Inc.]:

Qui nova Teutonidos famae studiose requiris
Hic veteris patriae iam nova facta vides.
Cur nova, mille retro Tacitus quae scripsit ab
annis?
Quod splendore novo scripta vetusta
nitent.
Hic patriae agnosces mutata vocabula
linguae
Mores, ingenium, res, loca, regna, situs.
Althamere, tibi debet Germania quicquid
De prisco Taciti tempore lucis habet.
Perlege, Germane, nova facta Encomia
famae
Quae sua tam fructus, quam bona floris
habent.

Dedication. Illustrissimo principi ac domino Georgio Marchioni Brandenburgensi, Stettensi, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalorum atque Slesiae Ratibariae et Iegersdorff etc. Duci, Burggravio Norimbergensi et Principi Rugorum, domino suo omnium clementissimo, felicitatem. [Inc.]: Aegyptium quendam sacerdotem, memoriae proditum est, magnanime princeps et illustrissime heros, convenisse Solonem Salaminium philosophum, quem Graecia in sapientum numerat albo, [et] dixisse ei: O Solon Solon, vos Graeci semper pueri estis, nec quisquam e Graecia senex. Solone ad inauditam vocem stupente ac perquirente quid sibi hoc sermone vellet Memphiticus vates, Quoniam nulla est (respondit) vobis Achivis cana doctrina, nulla priscarum rerum notitia, nulla vetustatis commemoratio, ut qui res solummodo nuper et sub manibus gestas aut recenter monumentis traditas celebretis. Quo fit ut sitis pueri mentibus omnes et nulla rerum anteactarum cognitione imbuti, rudes ac praeteritorum ignari. Si ausus fuit istaec de Graecis pronuntiare Aegyptius senex, qui tamen primordia sua ab aquarum inundatione et Deucalionis diluvio velut ab ovo (ut dicitur) repetere noverant, qui civitatum suarum

iacta fundamenta ac populorum ducumque egregia facinora tam diserte calluerunt, ut in cenis et ad epulas deorum decantarent, et qui historiarum suarum seriem longissime deductam non solum litteris et poematis verum etiam picturis expresserunt, tam multiplici tamen rerum anteactarum cognitione non satisfecerant seni Aegyptio Graeciae habitatores, quin ipsos rudes ac pueros pronuntiaret, nempe quod minus quam par erat vetustates patriae et gentis initia tenerent, quid putas, magnanime heros, de Teutonibus pronuntiaturum Memphiticum senem? qui vix ab hesterno die factas historias recensere novimus, et nec a vetustate et primordiis, Graecorum instar, paucissimi adeo sunt in populosissima natione Germanorum, qui veterum atque adeo maiorum nostrorum incunabula (religionem, ritus, studia, mores, insignia facta) noverint; ut taceam de gentis origine, populis et sedium transmutatione. Quotusquisque enim est, qui a Tuiscone aut ab eius filio Manno Germanicae gentis conditore originem referre sciatur? Quotus est, qui conditarum civitatum initia, qui patrum insignia facta, maiorum stemmata, avorum virtutes et suae nationis ab origine percensere queat? Quotus est, qui memoria teneat, quis Christianae fidei semina primus in regione nostra iecerit, et quibus incrementis adoleverit orthodoxa religio? Septies pueros proclamaret Germanos Aegyptius ille vates, ut qui ne tantillum de suis progenitoribus, patriae institutis, regionum situ memorare novissent. Platonis certe fuit sententia: neminem sibi soli natum sed ortus nostri partem patriam vindicare, partem parentes, partem amicos. Ideo debebant, qui ante nos fuerunt, Germaniam celebrasse suis scriptis et eorum historias ad posteros misisse. Deberent et ii, qui nunc superstites sunt litterarum panoplia instructi, Germaniam a situ et obscuritate vindicare, veteres Germanorum historias pro Liviana, patriae antiquitates, situm, mores pro poeticis fabulis tractare. Verum nemo hic gratus est patriae, nemo colit parentes, nemo celebrat maiores, nemo antiquitatis studio adficitur, et historiae praesentium temporum, heu dolor, per negligentiam et contemptum aspernantur et interibunt; pereunt litterae et litterarum amor. Intermoriuntur rursus Germanorum sacra studia et praeclara facta. Scribunt quidam insanos amores, alii ridiculas nugas et inutiles libellos; sola historia neglegitur. Fuit sane tempus, quando bonarum litterarum docti habebant primas in aulis regum. Erant principibus histo-

rici, oratores atque poetae; pro iis nunc habent aulae ducum histriones, parasitos et helluones, barathra inexplebilia, quasi principi piaculum sit disciplinarum cognitio aut doctorum conversatio, et satis sit principem habere instructam aulam, pulchris equis, numeroso milite atque satellite, et gynaeceo nobilibus matronis, etiam si absit prudentia virtutisque cognitio. Certe nec multae divitiae nec munitae arces prosunt, si absit prudentia et ratio. Deberent et nostri principes suos habere historiographos, rhetores, poetas et in primis cordatos theologos, et aliquando felicius, rectius ac prudentius administrarent domi militaeque, et maneret posteris imitandi exemplar. Nunc cum negliguntur docti, et principes plus otio atque inertiae quam recte gubernandi officio incumbunt, futurum est ut barbaries regnatura sit vicissim et Germanorum laudes Lethaeo flumine submergantur. Docti et prudentes principes certe tuo exemplo, Germane princeps, alunt doctos prudentesque viros. Ignavis ignavi placent. Penes priscos Germanos fuerunt edepol fortis et magnanimi viri, qui natura videbantur ad fortia facta et egregias virtutes prognati, ast nemo illos celebravit, cum litterae flaccescerent. Superessent exempla imitatu et lectu dignissima, si non defuissent maiores nostris qui scriberent. Et quid dicam? Germanorum veterum nemo fuit, qui priscos situs, mores, incunabula gentis nostrae posteritati commendaverit, aut pietatis exordium. Habuerunt Graeci Atticos suos buccinatores, Romani latiorum facinorum praecones; et quis demum fuit, qui suam patriam non sit pulchra commendatione persecutus? Nescio quo fato contigerit, ut nemo Germanus Germaniae vetustates celebraverit. Suppresserunt famam et nobilitatem nostram Graeci et Romani scriptores, suos in astra evehentes, principibusque blandientes nostra paeonia obscurarunt. Quis enim eruditorum non nescit quam tenuiter laudum Germanicarum commendatio ab exteris historicis facta sit? Ipsa clara invictaque veritas aliquando extorsit eulogium Teutonicarum virtutum, invitit nonnumquam auctoribus. Ideoque accedit ad gentis Germanicae commendationem quod pluris celebrati simus ab extraneis et iis in plurimum adversariis, qui barbarorum nobis notam inusserunt, quam a nostratis, ne quis vanam adulacionem et mendacia suspicetur. Plinium Secundum viginti libros bellorum quae cum Romanis gessit Germania collegisse tradunt (sic etenim a Cornelio Tacito libro primo historiae

[*Annales I, 69*] Plinius Germanorum bellorum scriptor appellatur), quos si non temporum incuria amisissent priora saecula, plus lucis et dignitatis haberet Germania. Dolui non semel propter amissos codices et patriae obscuritatem. Verum nemo dolori medetur. Optavi aliquoties Germaniae aliquem vel Livium vel Ciceronem, qui celebraret avos proavosque et universam nationem a stirpibus imis, sed frustra. Solum Tacitum extare video, qui non sinistre nos celebravit; vetustum auctorem, attamen disertissimum, Romanum quidem equitem, sed Germanis conversatum. Belgicae enim Galliae, quae hodie magna ex parte Germaniae accessit, rationes procurans evidentem notitiam Germanorum accepit ex iis, qui Rhenum fluvium accolebant; et admiratus gentis Teutonicae fortitudinem, infractum robur, summam constantiam et praeclarissimas virtutes, arripuit ansam scribendi de Germanorum situ, moribus, de gentis exordio, auctu, de studiis, religione atque iustitia. Vixit autem sub Vespasiano, Tito, Domitiano, Nerva, Traiano, Romanis imperatoribus, tam gratus P. Annio Tacito Caesari, velut scribit Flavius Vopiscus, ut publico edicto curaverit eius libros singulis annis decies describi et in omnibus bibliothecis reponi, ne aliquo umquam tempore deperirent eius monumenta. Nec tamen potuit summa imperatoris cura toties descriptam historiam integrum conservare: mutilata est historia Augusta, quam ab ipso Augusto Caesare usque ad Traianum imperatorem scripsit. Suspicio et hunc libellum ob multas hiantes sententias incuria vetustatis mancum in nostras manus venisse. Quintilianus libro decimo Institutionum Oratoriarum Tacitum virum saeculorum memoria dignum censet. Hunc, inquam, libellum festivum raraque eruditione respersum, non admodum frequentem in Germanorum manibus velut comperi, interpretari coepi, gentes explicare, situm, ritus, mores enarrare, collato diligentissime Cornelio cum Berosi, Caesaris, Plinii, Melae, Strabonis, Solini, Ptolemaei, Flori, Vellei, Suetonii aliorumque quos secutus sum scriptis, ut patriae altrici nostrae pensum persolverem gratitudinemque testarer. Quem Tacitum tibi, magnanime princeps, dedico multis nominibus: primum quia honorem ex Dei Optimi Maximi praecepto Tuae Celsitudini debeo—princeps enim dominusque meus es, longe omnium dexterimus; cui igitur potiore iure haec munuscula offerrem quam tibi?—deinde quia Germanus es monarca, in

media Germania natus, et non postremus Teutonicae gentis, quae hic celebratur, princeps; praeterea quia Musas te impense colere intellego, dum praecipuum studium in promovendis litteris scholisque et accersendis doctis hominibus, quibus nunc floret Marchia Brandenburgensis, video et admiror; postremo quod a tua clementia alor, et gratitudinem modis omnibus referre debo. Exigebat hoc idem humanissimus vir Georgius Vogler, quo Tua Celsitudo a secretis utitur obsequentissimo, vir multis saeculis celebrandus ob propensum eius animum promovenda pietatis studiorumque erigendorum, alter Maecenas summusque meus patronus. Sunt praeterea innumerae animi corporisque in te dotes, quae pellexerunt me dedicandi Tuae Celsitudini Tacitum: rara illa in principibus virtus, pietatis amor, et Christianae religionis assertio, multiplex dexteritas, insignis fortitudo animique constantia. Adde etiam modestiam, comitatem, stirpis nobilitatem maiorumque stemmata. Quis enim est, qui non agnoscat celeberrimam Marchionum Brandenburgium familiam? Quis Othonum, Albrechtorum, Friderichorum, maiorum tuorum, praestantissimas virtutes non admiratur? Casimiri fratri bellicam fortitudinem tremuit tota Germania: Albrechtum, Friderichum, Gulielmum, Ioannem Albrechtum, Germanos fratres, ob multiplices ingenii dotes et corporum proceritatem, nemo non suspicit; felicem parentem tuum Friderichum, venerandae aetatis principem, qui ex nobilissima coniuge Sophia, Poloniae regis filia, tot clarissimos genuit heroes—beatum, inquam, genitorem tam magnifica subole fecundum, decem filiis septemque filiabus, e quibus aliquot e vita excidentes ad Elysium transmigraverunt campum, reliqui supersunt incolumes, dii faxint felicissime diutissimeque. Audiet posterorum aetas nos habuisse in te veri principis exemplar. Accipe igitur, illustrissime princeps, pro tuo candore nostra scholia in Cornelii Taciti de Germanorum populis, situ moribusque libellum, hilari fronte benevolentique animo tuae clementiae consecrata. Quae si videro probari Tuae Celsitudini, dabo operam ut aliquando sacra-tiora dem. Vale felicissime, Deus Optimus Maximus Tuam Celsitudinem conservet in saecula, Amen. Onoltzbachii XIII. August, Anno a partu salutifero M. D. XXIX. Tuae Celsitudini de-ditissimus Andreas Althamer Brenzius.

Commentary. [Inc.]: *Germania omnis a Gallo... quos bellum aperuit* (1, 1). Veterem Ger-

maniae situm et angustioris terrae quam nunc est limites a principio describit Tacitus, non eius quae multorum populorum accessione postmodum facta est amplissima . . . / . . . [Expl.]: *Caetera iam fabulosa . . . in medium relinquam* (46, 4). Occidentales, inquit, litus Balthei maris Norvegi occupant, apud septentrionem semi-feros homines esse tradunt, cum quibus nullum linguae commercium navigantes habent; signis tantum et nutibus commutare merces feruntur.

Ad lectorem epilogus. [Inc.]: Habes, candidissime lector, scholia nostra in Cornelium Tacitum, gravissimum auctorem modisque omnibus dignum quem frequenter legas, propter stili elegantiam et patriae luculentissimam descriptionem, quibus declarasse tibi volo amorem meum erga Germaniam, communem nostram patriam. Patriae eamque sinceriter amantibus gratificatum esto. At si tuo stomacho non sapuerint universa, lector, affectum tamen probabis et candidum pectus quo ista dedimus, ut ruinam illam, vetustate (rerum omnium consumptrice) Germaniae vel exterorum scriptorum obfuscatione vel maiorum nostrorum negligenta illatam, restitueremus laceramque ratem nostro labore utcumque resanaremus. Aequior itaque iudex eris, si nonnumquam aberrasse tibi videor. Quis enim in tanta rerum mutatione, quantam tulit Germania, non labatur semel?—cum maxima pars Teutonicorum nominum interierit, populi excisi nec ullum post se vestigium reliquerunt, auctores variantes, et, quod omnium maxime hanc cladem advexit, veterum Germanorum ignorantia in rebus patrum—quis igitur in tanta rerum caligine, ubi magna pars coniecturis pendet, non caecutiat aliquando? Pro viribus tamen conatus sum, ne tota aberrarem via et scopum quam possem proprius attingerem aut quam verisimillimis uterer argumentis ac coniecturis; hoc meum fuit studium. Verum si id non ubique praestitimus, certe in magnis voluisse sat est. Perarduus labor est Germaniam tam profunda caligine, qua submersa fuit, eruere genuinaeque faciei restituere. Non admodum multi hoc idem ante nos temptaverunt. Beatus Rhenanus, fidelissimus in restituendis auctoribus homo, multum lucis adhibuit Cornelio; cui debemus plurimum omnes Germani et litterarum candidati; huius adnotatiunculis multum adiutum me ingenue profiteor, nec volui sua fraudari laude, cuius testimonio non semel usus sum. Si vero non sunt a nobis exactissime tractata singula, aut veniam dabis, lector, aut me-

liora dabis, e meis occasionem arripiens sublimiora tradendi. Atque utinam sic me audiat, qui tantum ridet mea scholia, et exactiora det. Qui enim aliorum labores calumniari audet temere, meliora substituat, quae calumniis non paudent, dignum est. Nam si ego vellem aliorum lucubrationes explodere, saniora traderem aut rictum contraherem. Sic faciant et mei calumniatores; reiiciant sane mea, non stomachabor; modo ipsi rectiora reddiderint. Nam si praeter scommata nihil attulerint, impudentes sycophantas esse permittemus perpetuo. Eruntque nostra scholia tamdiu Germanis usui et bona, donec quispiam mastigarum tam elaborata deridit, quae nostra iure exsibent. Vale, Germane lector, et commode iis fruere.

Editions:

1529, Norimbergae (Nuremberg): Typis excudebat Fridericus Peypus, impensis providi viri Leonardi de Aich. Schweiger, II, 1010; Adams T-47; *Index Aureliensis*, A/3*103.925, p. 399; NUC Suppl. s.v. Althamer. BL; BN (CtY; WU; PU; OU).

1574 (Basel). See Composite Editions.

b. The *Commentaria* of 1536

Praefatio (ed. of Nuremberg, 1536). Illusterrimis atque amplissimis principibus domino Georgio et domino Albrechto ex fratre eius nepoti, Marchionibus Brandenburgensibus Stetinensibus, Pomeraniae, Cassuborum, Sclavorum atque Silesiae Ducibus, Burggraviis Norimbergensibus et Principibus Rugorum etc. dominis suis clementissimis salutem. [Inc.]: Verissimum esse re ipsa experior, ornatissimi principes, quod eminentissimi poetae prodiderunt, sua quemque trahi voluptate: mille hominum species et rerum discolorem usum, velle suum cuique esse, nec uno toto vivi; et naturam licet furca expellas, tamen usque recurrere. Sive enim hoc natura accidat, sive aliqua consuetudine, quae altera natura censemur, videmus quemque suo duci studio nec idem omnibus arridere nec iisdem omnes ex aequo delectari. Hic enim mulieres deperit, ille divitias amat, alter honores sectatur; hic equos, ille litteras diligit. Et inter litterarum alumnos aliud disciplinae genus amplectitur ac prae ceteris probat foyetque. Non unus est in omnibus affectus: diversa sunt hominum ingenia, varia iudicia. Hic sacrosanctam Theologiam, cuius studium omnibus Christianis commune debet esse, Musicam ille, Philosophiam alter aut

Mathematicam, Medicinam, Iurisperitiam vel Poeticam, alii alia probant; quisque suum privatum habet studium, cui est addictior et a teneris consuevit. Ego autem a primis annis historias maxime patrias Germaniae nostrae semper amavi ac reverenter colui, et aliquoties optavi Germaniae Encomiasten, qui maiorum nostrorum cunabula, ritus, heroica facta, sedium transmutationes totamque Germaniam iusto volume celebraret. Nec hodie possum easdem historias, dulcissimum studium, odisse aut repudiare. Adeo difficulter homo patitur sibi excutere quicquid impensis adamaverit et quibus a teneris assueverit. Nam quoties per occasionem licet, ad intermissa atque adamata studia recurro, in his me oblecto, multasque perniciosas molestias aut, ut Physici dicunt, melancholias expello. Dum itaque alii per florida Tempe recreandi animi gratia expatiantur vel in hortis, agris, saltibus, lucis, vallibus solacium aut dulce amicorum colloquium querunt, ego fatigatus lectione rerum theologicarum, recreare paulisper animum cupiens, ad historiarum, annalium, chronicorum et chorographorum lectionem digredior, ac rursum hunc Cornelii Taciti libellum in manus recipio (nullus namque veterum scriptorum, quorum libri exstant, disertius Germanorum res est prosecutus) investigans nostrae gentis aborigines, qui veterum cultorum sedes nunc novi habitatores occupent, ubi quae-dam priscorum vocabulorum vestigia remanserint, quibus locis praeclera facinora edita sint, novaque ad texo commentaria, ut tantudem veteri et insito meo erga Germaniam amori satisfaciam ipsamque patriam nostram, quae unicuique carissima, et pro cuius gloria nihil non audere debet, pro ingeniali mei mediocritate illustrarem—adeo adamata numquam vel difficulter relinquuntur, et diu assueta et usurpata aegre deseruntur—postremo ut alios quoque ad idem studium, quod per paucorum est hominum, meo exemplo excitarem. Dum vero diligenter circumspicio quibus potissimum nostra haec commentaria dedicarem, nemini iustius offerenda visum est, quam his sub quorum dictione ac patrocinio istaec elucubraverim, quorum liberalitate atque beneficio alar, et quos meum munus benevolenti animo accepturos non ambigam. Ingratus enim dici possem, si vobis praeteritis hanc futuram consecrassem aliis. Debetis igitur, optimi principes, eo benevolentiores suscipere, quo libertius ego vos vestramque familiam lucubrationibus meis orno: nam non

poenitenda est in his familiae vestrae commendatio, avorum, fratum, patruorum ac propinquorum; nec huius libri vos poenitere debet, non enim fabulosa Germanorum primordia nec aniles nugas, excogitatas historias, quas somnia et fabellas potius dixero, quae cum molestiam adferant, tum dedecus inurant, obtrudo; sed Germaniae nostrae communis patriae et dulcissimae altricis descriptionem, situm, limites, fertilitatem, populos, urbes, vicos, nemora, fluvios, montes; priscorum cultorum originem, vocabula, mores, studia, religionem; mutatos deinde colonos novosque habitatores. In quibus amoenum erit nonnumquam versari et oblectare animum. Germani estis et principes Germaniae; Germanicas res novisse addecet, quarum hic compendium exhibemus. Et non tam nostrae recentioris Germaniae notitiam habere convenit, sed et vetustioris: quibus maioribus orti sunt Teutones, quanta virtute, potentia, laude et dignitate semper enituerint Germani; qua fortitudine hostes, maxime Romanos rerum dominos gentemque togatam, presserint, suos limites tutati posterius promoverint regnumque stabilierint. Nulla umquam gens Germanos fide et fortitudine praecelluit, nulla umquam tam invicta permanxit, nulla suos fines tam late ampliavit fortissimorumque populorum cervicem tanta fortitudine fregit. Haec ignorasse proprium piaculum est. Praeterea quae fuit umquam gens, quae suae patriae affectu ac amore non rapiatur? Romani suarum rerum tantum studiosi fuerunt, ut nemo maiorem impensam ac operam illustrandae patriae contulerit. Nec Graeci suas historias neglexerunt, multo minus Hebraei. Et quid nos Germani adeo habemus praeter peregrinas historias? Iniquum est nos foris in alienis historiis videre, domi in Germanicis rebus caecutire; Latiales historias novisse, patrias ignorasse. Pudor est nos negligere res Germanorum et tacendo pati easdem intercidere, quas facili opera possemus conservare. Maiores et temporis iniquitatem accusamus, quod nulla sufficientia anteactae vitae monumenta reliquerint; sed cum nos in tam felicia saecula inciderimus, multo plus culpabit nos posteritas, quod sinamus oscitantia (ne dicam socordia) nostra patrias res interire, quae diligenti inquisitione ac opera possemus conservare. Quae, malum, ingrat(ito)udo nos manet? Itaque ego ab hac posterorum accusatione abesse cupiens patriaeque gratus esse, cui bonam vitae nostrae partem (iuxta Philosophorum senten-

tiam) debemus, haec denuo conscripsi commentaria, et id feci quod potui; si tantudem alii praestiterint, non poterit nos negligentiae nec ingratitudinis culpare posteritas. Ipsa denique raritas studii huius commendare debet meam diligentiam. Precor igitur amplitudinem vestram, magnanimi principes Georgi et Albrechte, haec mea commentaria Germaniae laeto vultu amplecti, et si quando vacat legere dignemini, nihil morantes quorundam iniquas cavillationes, haec mea studia amarulenta dicacitate non modo extenuantes, sed penitus damnantes, quasi nulli theologo, nulli Christiano liceat profanas tractare litteras. Servilis autem ingenii est tantum carpere ac ridere aliena studia; vel, ut Dei filius inquit, in alieno oculo cernere festucam, in suo nec trabem observare. Hoc tamen vitii inest admodum multis hominibus, et maior est turba Momorum, Suffenorum, Meriorum, Zoilorum, mastigiarum et similium sycophantarum; pauci autem sunt Ioves et candidi alienorum operum iudices. Suum cuique placet. Vos, amplissimi principes, quibus candor placet, sycophantis illis neglectis haec nostra, quae in patriae amorem et gratiam concessimus, benevole suscipite et legite, meque deinceps pro vestra mansuetudine quoque commendatum habete; quos ego supremo Patri commendo. Valete felicissime. Onoltzbachii Mense Decembri sub natalibus Christi, vestrae clementiae deditissimus Andreas Althamer.

[There follow the poem of Eobanus Hessus from the title page of the 1529 Scholia and one of Vincentius Opopoeus:

Plures sollicitat qua crevit origine Roma,
Unde sui vires auxerit imperii
 . . . / . . . (line 33)
Temporibus confer praesentia tempora
 priscis,
 Dic utram patriam lector habere velis.

After a double index of Latin and German words and an errata list, there follows a poem of Thomas Venator:

Est qui puniceos Aurorae accessit ad ortus,
 Magno labore scilicet.
 . . . / . . . (line 17)
Quamvis exemplo prodit se patria virtus
 Multo magis quam litteris.]

Commentary. [Inc.]: Germania omnis a Gallo . . . quos bellum aperuit (I, I). Principio explicandum puto, quomodo Cornelio Tacito

Germania nota fuerit, ut absolutam germanamque eius descriptionem tradere potuerit, cum non Germanus, sed homo Romanus fuerit . . . / . . . *Cetera iam fabulosa . . . in medium relinquam* (46, 4) . . . [Expl.]: Multo plura de illis Iacobus Ziegler in sua Schondia [sic], quae Tacito, Romanis ac Graecis incognita et fabulosa fuerunt. Placuit namque Graecis fabulandi licentiam in remotissima quaeque retorquere. Longinquitas enim non facile redargui potest, ut Strabo libro secundo scripsit.

Epilogue to the Reader [Inc.]: Haec sunt, Germane lector, quae iterum in hunc Taciti libellum ad Germaniae illustrationem atque laudem annotavi tibique communico; nam sex anni sunt quando primum scholia in hunc Cornelii libellum extrusi, quae adeo corrupte, inemendate ac mendose imperitus librarius excusserat [sic], ut nihil aequa puduerit atque emissorum scholiorum, et si ulla mea opera potuisse, actutum perdissem, ne sub ullius eruditii conspectum venissent. Quae potissimum causa fuit, cur ad nova atque prolixiora commentaria manum admoverim, ut priora scholia penitus supprimerem. Accessit singularis quidam patriae amor, genius atque zelus rerum Germanicarum, qui sese ab eo tempore, quo bonarum litterarum dulcedinem degustatam sensi, exercuit; quod neverunt ii qui ante decem et septem annos mea studia inspexerunt. Urgente igitur me vetere Germaniae desiderio, rursum ad historiarum lectionem digredior, quantum per magna quibus alias distineor negotia, ecclesiastico ministerio addictus, permittebatur, hoc maxime nomine: ut carissimam multoque iucundissimam patriam illustrarem, antiquitates producerem, veteres illius habitatores explicarem, Germanorum insignia facta atque virtutem ostenderem postrosque ad imitandum invitarem; simul ut his commentariis excitarem studiosos et ansam praebberem aliis similia audendi; et sicubi ego lapsus ab scopo aberravi, ut haud dubie multa me fugerunt, ipsi explicit, addant, nostra castigent et, si dignentur, quoque illustrent. Non enim totam peragravi Germaniam, id quod admodum huic operi profuisset; sed tantum autores, quos habere potui quosque passim citavi, excussi et quae videbantur nostro instituto accommoda observavi atque huc contuli. Quae loca ipse perlustravi, diligentius enarravi, ut antiquitati lucem adferrem. Commendo igitur mea Commentaria peritis Germaniae, ut grata mente excipient meque in hoc stadio currentem sequan-

tur aut adiuvent; quisque suae patriae vetustates, prisca monumenta, veteres cultores et memorabilia facta exploret, eruta in lucem proferat, meo et aliorum quorundam exemplo, aut saltem iis, quibus hoc studium curae est, communicet. Navant enim eandem operam, ut historiis Germanicis et antiquitati lucem adferant, qui adhuc superstites sunt Beatus Rhenanus, Conradus Peutinger, Iacobus Spiegel, Ioannes Huttichius, Sebastianus Munsterus, Ioachimus Vadianus, Gerhardus Noviomagus, Petrus Appianus, Hieronymus Gebuylerus, Ioannes Schonerus, Ioannes Carion, et alii quorum nomina nondum teneo. Et forsitan hic noster conatus etiam posteros excitabit; unde mihi laudi ducam, si meo exemplo si non adiuvero, saltem excitavero alios ad celebrandam Germaniam. Nam si singularum gentium nationumque Germaniae erudit in hoc incumbarent, ut suae gentis originem, auctum, antiquas historias eruerent, daremus eam Germaniae descriptionem, qualem suae terrae nec Graeci nec Latini dedissent. Quaerant igitur Saxones suae gentis incunabula, historias, veteres terrae cultores et quoties illos mutarit. Idem faciant Marchiae habitatores, Pomerani, Prussii, Silesii, Moravi, Bohemi, Lusatii, Misnii, Voitlandi, Toringi, Franci, Suevi, Elsatae, Rheni accolae, Hessi, Vuestuali, Geldrii, Hollandi, Frisia, Holsatae ac alii Germanorum populi. Vide num ea ratione non simus lucem vetustati, historiis et patriae datur? Tradant nobis Rheti et Helvetii Rheni fontem cum suis adiacentibus vetustis locis et monumentis. Sequantur Rheni accolae Rauraci, Tribochi, Nemetes, Vandiones, Ubii, Batavi, et describant cursum amnis, ubi aliquando Romani aut alii populi castra monumentaque fixerint; quid magnificum in suis sedibus ad huius fluminis ripam dextram aut sinistram gestum sit; ut integrum Rheni alveum, fluxum, fontem et ostia habeamus. Depingant nobis Suevi, Alemanni, Boii, Norici, Pannones Danubium, ubi per ipsorum regiones graditur, cum vicinis agris, vetustis Romanorum praesiidiis novisque urbibus, castris ac gentibus. Bohemi, Lusatii, Misnii, Marchiani, Saxones Albim cum adiacentibus locis et adcurrentibus fluviis tradant, et quicquid vetustarum rerum invenerint; Amisiam et Lupiam Vuestuali Frisiique; Visurgim Hessi ac Vuestuali[;] Oderam, Suevum, Vistulam ipsorum accolae Silesii, Marchiani, Pomerani, Prussii et Poloni; Moeenum Franci. Dent eruditii quisque suae patriae amnes; nam puto in fluviorum descriptione nos

plurimum illustratos Germaniam. Sunt enim amnes plerumque discriminatores dicionum, provinciarum, populorum, dioecesum, praefectorum et agrorum limites; multa proelia prope commissa sunt, hostes victi aut vincti. Multa adiacent vetusta ac novitia munimenta, urbes vicique. Quemadmodum ego Rheni, Danubii, Moeni Albisque descriptionem his commentariis paucis et imperfectius deliniavi, sed quibus me aliis materiam administrasse volo, quae hic extremis digitulis attigimus et ceu progymnasma quoddam exhibuimus, alii absolvant et perfectius tradant. Haec interim grataanter recipient Germani, quae non sine magnis sudoribus congesimus. Si posthac aliquid mihi ab eruditis communicatum fuerit ad huius libelli aut Germaniae illustrationem, quae hisce commentariis adicienda essent, seorsim ac privatim curabo excudi et apponi; quomodo aliquot periti ante me appendicem suis lucubrationibus adiecerunt. Si denique lectores candidi observaverint quaepiam non satis dilucide tradita, aut ubi penitus ab scopo aberraverim, ipsi explicit aut saltem ad me perscribant ad illustrationem Germaniae nostrae; ut deinceps quisque domi suae totam Germaniam oculis suis velut in speculo queat perlustrare. His vale, optime lector, et nostris tamdiu utere, donec meliora fuerint oblata.